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1. Цели освоения учебной дисциплины 

Целями освоения дисциплины «Декларирование товаров и транспортных средств» 

является подготовка студента к решению следующих профессиональных задач в 

соответствии с видами профессиональной деятельности:  

а) в правотворческой деятельности:  

- подготовка проектов нормативных правовых актов, концепций законов;  

б) в правоприменительной деятельности:  

- обоснование и принятие в пределах должностных обязанностей правовых решений и 

совершение иных действий, связанных с реализацией на практике правовых норм;  

в) в правоохранительной деятельности:  

- защита частной собственности во всех ее формах; защита прав и законных интересов 

граждан и юридических лиц;  

г) в экспертно-консультационной деятельности:  

- подготовка заключений по проектам нормативных правовых актов;  

- проведение правовой экспертизы нормативных правовых актов;  

д) в организационно-управленческой деятельности:  

- подготовка правовой информации и проведение ее анализа для принятия решений 

органами государственного управления и местного самоуправления; 

- работа с базами данных и информационными системами при реализации 

организационно-управленческих функций;  

е) в научно-исследовательской деятельности:  

- участие в проведении научных исследований в соответствии с направленностью 

профессиональной деятельности;  

- проведение анализа, формулирование выводов научных исследований исходя из 

требований современной правовой науки;  

- преподавание в высшей школе. 

2. Место учебной дисциплины в структуре ОП ВО 

Учебная дисциплина "Декларирование товаров и транспортных средств" относится 

к блоку 1 "Дисциплины (модули)" и входит в его базовую часть. 

3. Планируемые результаты обучения по дисциплине (модулю), соотнесенные с 

планируемыми результатами освоения образовательной программы 

Процесс изучения дисциплины направлен на формирование следующих 

компетенций: 

ПКО-2 Способен к применению в таможенном деле информационных 

технологий и средств обеспечения их функционирования; к применению 

методов сбора и анализа данных таможенной статистики внешней 

торговли и специальной таможенной статистики; к навыкам 

использования электронных способов обмена информацией; к владению 

методами анализа финансово-хозяйственной деятельности участников 

ВЭД и методами анализа и прогнозирования поступления таможенных 

платежей 



4. Общая трудоемкость дисциплины составляет 

4 зачетные единицы (144 ак. ч.). 

5. Образовательные технологии 

Преподавание дисциплины «Декларирование товаров и транспортных средств» 

осуществляется в форме проведения лекционных и практических занятий.Лекции 

проводятся в традиционной организационной форме (объяснительно-иллюстративной). 

При их проведении используются интерактивные (диалоговые) технологии. Практические 

занятия организованы с использованием технологий развивающего обучения. 

Самостоятельная работа студента организованна с использованием традиционных видов 

работы и интерактивных технологий. К традиционным видам работы относятся отработка 

отдельных тем по учебным пособиям и правовым актам. К интерактивным (диалоговым) 

технологиям относится отработка отдельных тем по электронным пособиям, подготовка к 

этапам текущего контроля в интерактивном режиме, интерактивные консультации в 

режиме реального времени по специальным разделам и технологиям, основанным на 

коллективных способах самостоятельной работы студентов.Оценка полученных знаний, 

умений и навыков основана на модульно-рейтинговой технологии. Фонд оценочных 

средств включает как вопросы теоретического характера, так и задания практического 

содержания для оценки умений и навыков. Теоретические знания проверяются путем 

письменных опросов на бумажных носителях и проверки их содержания и компьютерного 

тетирования. . 

6. Содержание дисциплины (модуля), структурированное по темам (разделам) 

РАЗДЕЛ 1 

Основные положения в области декларирования товаров и транспортных средств в 

Таможенном союзе. 

 

Тема 1. Понятие и виды таможенного декларирования Товары и транспортные средства, 

подлежащие декларированию таможенному органу Таможенного союза. Формы 

декларирования. Виды таможенных деклараций. Места декларирования товаров. Сроки 

подачи декларации на товары. Документы и сведения, необходимые для таможенных 

целей при декларировании товаров.  

Тема 2. Правовой статус декларанта  

Лица, наделенные правом декларирования товаров. Права и обязанности декларанта. 

Таможенный представитель. Его права и обязанности. 

Тема 3. Способы декларирования товаров и транспортных средств Предварительное 

таможенное декларирование товаров. Особенности декларирования товаров различных 

наименований, содержащихся в одной товарной партии, с указанием одного 

классификационного кода. Особенности декларирования товаров в несобранном или 

разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде, перемещаемого 

в течение установленного периода времени. Неполная декларация на товары. 

Периодическое таможенное декларирование. Периодическое временное декларирование 

товаров, вывозимых с таможенной территории Таможенного союза. Дополнительные 

случаи декларирования товаров. 

РАЗДЕЛ 1 

Основные положения в области декларирования товаров и транспортных средств в 

Таможенном союзе. 

контрольная работа 

РАЗДЕЛ 2 



Порядок декларирования товаров и транспортных средств в торговом обороте 

контрольная работа 

РАЗДЕЛ 2 

Порядок декларирования товаров и транспортных средств в торговом обороте 

Тема 4. Порядок заполнения декларации на товары Классификаторы, используемые при 

заполнении декларации на товары. Общий порядок заполнения декларации на товары в 

отношении товаров, ввозимых на таможенную территорию Таможенного союза и 

вывозимых с таможенной территории Таможенного союза. 

Тема 5. Особенности заполнения декларации на товары в различных таможенных 

процедурах Порядок заполнения декларации на товары в зависимости от таможенной 

процедуры, под которую помещается товар. Практическое занятие по заполнению 

декларации на товары в различных таможенных процедурах: выпуск для внутреннего 

потребления, экспорт, реимпорт, таможенный склад, переработка на таможенной 

территории, временный ввоз (допуск), реэкспорт, уничтожение, отказ в пользу 

государства и др.  

РАЗДЕЛ 3 

Порядок выпуска товаров под таможенную процедуру. 

Тема 6. Действия уполномоченных должностных лиц таможенных органов при 

регистрации, контроле и выпуске декларации на товары Порядок принятия декларации на 

товары. Последовательность и сроки контроля декларации на товары таможенным 

органом. Порядок отзыва и изменения сведений в декларации на товары. Основания, 

порядок и сроки выпуска товаров. Выпуск товаров до подачи декларации на товары. 

Действия уполномоченных должностных лиц при проведении контроля соблюдения 

условий регистрации декларации на товары. Действия уполномоченных должностных лиц 

при несоблюдении условий выпуска товаров. Действия уполномоченных должностных 

лиц при реализации системы управления рисками. 

Тема 7. Особенности таможенных операций, осуществляемых при выпуске товаров с 

использованием электронного декларирования Особенности осуществления 

уполномоченными должностными лицами таможенного контроля при электронном 

декларировании товаров. 

Тема 8. Особенности декларирования и выпуска товаров в неторговом обороте 

Декларирование и выпуск товаров, перемещаемых физическими лицами. Декларирование 

и выпуск товаров, перемещаемых лицами, которым предоставлены таможенные льготы. 

Декларирование международных почтовых отправлений.  

РАЗДЕЛ 4 

Зачет с оценкой 

 


